Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»

Бирюсинское муниципальное  образование

«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от         25.01.2021г.                                                                          №22

О результатах работы администрации

 Бирюсинского городского

поселения с обращениями граждан

за 2020 год

В целях налаживания диалога между властью и населением, осуществления  системы мониторинга общественного мнения по самым актуальным вопросам жизни города, в соответствии с действующими федеральными и областными нормативно – правовыми актами, а именно ст.14 Федерального  Закона от 6 октября  2003 г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», №59 – ФЗ от 2 мая 2006г. «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Положением «О работе с обращениями граждан и об организации личного приема граждан в органах местного самоуправления», утвержденным постановлением администрации Бирюсинского городского поселения от 26.12.2017г. №673, Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению информацию «О результатах работы администрации Бирюсинского городского поселения с обращениями граждан за 2020  год» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
Глава администрации  Бирюсинского

городского поселения                                                                                           А.В. Ковпинец

	                    Приложение
 к постановлению Администрации Бирюсинского городского поселения                                                                   от  25.01.2021г.   №22

ИНФОРМАЦИЯ
о результатах работы  администрации Бирюсинского городского поселения

 с обращениями граждан  за 2020 год

         Обращения граждан — источник информации о социально-экономическом положении различных групп населения об их настроениях и потребностях. Своевременное и качественное разрешение проблем, содержащихся в обращениях, в значительной мере способствует удовлетворению нужд и запросов граждан, снятию напряженности в обществе, повышению авторитета органов местного самоуправления, укреплению их связи с населением. Повышение эффективности муниципальной власти невозможно достичь без постоянного диалога с населением и контроля принимаемых решений.

Работа с обращениями граждан осуществляется в соответствие с Федеральным Законом ФЗ -№ 59 «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Уставом Бирюсинского городского поселения, Положением «О работе с обращениями граждан и об организации личного приема граждан в органах местного самоуправления», утвержденным постановлением администрации Бирюсинского городского поселения от 26.12.2017г. №673.

Рассмотрение обращений граждан осуществляется главой. В рамках организации взаимодействия с населением, обеспечения максимальной доступности, открытости и гласности граждане направляют лично обратившись в приемную главы муниципального образования обращения, имеется возможность направления обращений электронной почтой.
Обращаясь устно, граждане нуждались чаще всего в квалифицированном разъяснении действующего законодательства и способов его применения. По вопросам, требующим проверки, дополнительного рассмотрения, конкретных действий население обращалось с письменными заявлениями.

Централизованное делопроизводство по обращениям граждан осуществляется заведующей хозяйством (приемной) и помощником главы поселения. Постановлением администрации утвержден график приема граждан в администрации.

За 2020 год в администрацию Бирюсинского городского поселения поступило 219 обращений граждан, в том числе письменных 141 обращение, что составило 65% от общего числа обратившихся, в том числе 2 обращения через аппарат Губернатора Иркутской области и 1 через депутата Государственной Думы. 78 человек  принято на личном приеме  (35%).
         По отношению к 2019 году количество обращений граждан снизилось на 12%.  Снижение количества обращений граждан к главе муниципального образования по сравнению с прошлым годом можно связать с большим объемом выполненных работ по ремонту дорог, расширению  сети уличного освещения, благоустройству придомовых территорий и мест массового нахождения граждан.

Все поступившие письменные обращения зарегистрированы и в соответствии с резолюцией главы администрации, переданы на исполнение ответственному исполнителю, все обращения поставлены на контроль.

           Должностные лица обеспечили своевременный ответ заявителю. Факты, изложенные в жалобах, проверены, при необходимости специалисты выезжали на место для составления актов проверок.
           Анализ поступивших обращений показал, что характер обращений принципиально не изменился. По-прежнему, основная часть обращений содержит вопросы по улучшению жилищных условий, работы служб ЖКХ, проведения капитального ремонта жилья.

Согласно анализа обращений выявлено, что доминирующими вопросами остаются обращения по вопросам ЖКХ, таких обращений 98, что составляет 45%  от общего количества обращений (в 2019г. - 112 обращений). Из спектра вопросов ЖКХ,  наиболее актуальными по количеству обращений являются вопросы:
- благоустройство территории – 29 обращений,
- ремонт жилья - 8 (в 2019г. – 12),
- предоставление жилья – 17 обращений (в 2019г. -22)
- по ремонту объектов поступило 13 обращений (в 2019г. – 12), все они касаются ремонта дорог (в 2019г. – 7 обращений),
- по земельным вопросам – 10.

Одна из самых больных тем, затронутая в письмах, это работа управляющих компаний (вопросы ремонта и содержания жилищного фонда).
Количество обращений по вопросам правоохранительного порядка (нарушение тишины и покоя граждан в ночное время), таких обращений было 23 (в 2019г. -15).

Поступило 3  обращения о содействии в выделении мест в детские сады (в 2019г. – 8 обращений).

В категории «другие обращения» -  71 обращение (в основном это - вопросы установки детских площадок, вырубки старых деревьев, выяснение отношений между соседями, несоблюдение правил по содержанию домашних животных, оказание помощи, чистки дорог и в установки контейнерных площадок для ТКО).

На каждое письменное обращение граждан дан письменный ответ, который предусматривал принятие мер по заданной теме либо давал разъяснение. По устным обращениям гражданам давался ответ на приеме главы по личным вопросам, или в письменной форме, после изучения вопроса.

Снизилось количество коллективных обращений, их поступило 13 (в 2019г. – 41). Коллективные обращения поступали в основном по ремонту дорог и расселению общежития.

         По 100 обращениям граждан приняты меры. По 112 обращениям в адрес заявителей отправлены ответы разъяснительного характера в соответствии с  действующим Законодательством Российской Федерации. Отклонено 6 обращений. На конец года на рассмотрении оставалось 1 обращение.
В администрации муниципального образования большое внимание уделяется не только своевременному рассмотрению обращений граждан,  но и качеству подготовки ответов на них. На планерных совещаниях у главы администрации рассматривается качество подготовки ответов заявителям и соблюдение установки сроков работы с обращениями граждан. С марта 2020г. информация о рассмотрении обращений граждан размещается в закрытой части федерального портала.
Вся работа с обращениями граждан построена на взаимопонимании, ответственности должностных лиц и осознании того, что обращения граждан в органы местного самоуправления – это способ защиты их прав и законных интересов.

Помощник главы
Бирюсинского городского поселения                                           Т.Н. Наумова